CONTRATO DE HONORÁRIOS
ADVOCATÍCIOS

Na melhor forma de direito, as partes:

1- CONTRATANTE:

2- CONTRATADO: BAPTISTA&REIS ADVOGADOS ASSOCIADOS
S/C,
sociedade de advogados com sede na BAPTISTA&REIS
ADVOGADOS ASSOCIADOS S/C, estabelecido na Rua Dezoito B, nº
45, 5º andar, Vila Santa Cecília, Volta Redonda-RJ, CEP: 27260-100,
representado neste ato pelo sócio MURILO CEZAR REIS
BAPTISTA, brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/RJ sob o
nº 57.446, CPF nº 794.441.567-53, com domicilio no mesmo
endereço.

3- Por este instrumento e mediante outorga de procuração, o

CONTRATANTE autoriza o CONTRATADO a propor Ação
Previdenciária em face de Caixa Econômica Federal, cujo objeto
versa sobre correção do índice aplicado ao FGTS, obrigando-se ao
pagamento de honorários advocatícios em favor do CONTRATADO
nas seguintes condições:

4- Pelos serviços profissionais prestados, o CONTRATANTE pagará ao

CONTRATADO, apenas e tão somente na hipótese de êxito na
demanda, honorários advocatícios de 10% (dez por cento) sobre o
proveito econômico alcançado, seja por liquidação de sentença ou por
acordo judicial.

5- Não havendo sucesso na demanda, não serão cobrados os honorários

advocatícios de que trata a clausula quarta deste contrato.

6- Considerar-se-á vencido e imediatamente exigível o valor total dos
honorários, no caso do Contratante firmar acordo com a Reclamada,
ou ainda no caso de desistir da demanda por qualquer motivo que
independa da vontade de seu patrono. E, da mesma forma serão
devidos os honorários advocatícios, integralmente, na hipótese de
substabelecimento por iniciativa do contratante ou se este
(contratante) revogar o mandato.

7- O Contratante tem ciência que deverá arcar com custas processuais,
com as custas de pericias judiciais e os valores sucumbenciais.

E, por estarem justos e contratados, firmam este pacto, para que
produza seus jurídicos e legais efeitos, elegendo o foro da Comarca
de Volta Redonda/RJ, para dirimir as eventuais dúvidas oriundas do
presente contrato.

Volta Redonda, de _de 2021.

ASSINATURA DO CONTRATANTE